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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Одним

из важнейших биологических процессов, постоянно и в огромных масштабах

совершающимся на нашей планете, является фотосинтез. Фотосинтез – это процесс

превращения растениями и фотосинтезирующими бактериями неорганического

углерода в органический за счёт использования энергии света, поглощаемой

фотосинтетическими пигментами [43, 103, 116]. В результате фотосинтеза на

земном шаре ежегодно образует около 100 млрд. т органического вещества с

выделением во внешнюю среду более 115 млрд. т свободного кислорода [40, 199].

Таким образом, жизнь на Земле полностью зависит от фотосинтеза. При этом

половина синтезируемого органического вещества приходится на долю

фотосинтеза водных растений [42, 87, 199].

Периодически в воде происходит массовое развитие фитопланктона,

вызывающее изменение её окраски – цветение воды [16]. Так, при цветении

Chlorophyta и Cyanophyta вода окрашивается в зелёный цвет, при цветении

Bacillariophyta в желтовато-бурый цвет, Dinophyсeae и Rhodophyta – в красный цвет

(красные приливы). Цветение воды является важной проблемой

природопользования. В последнее время отмечено много случаев цветения

токсичных цианобактерий. Массовое развитие цианобактерий в водоёмах

приводит к негативным последствиям, связанным с образованием опасных

биологически активных веществ (таких как канцерогены, нейротоксины) [13] и

повышением значений водородного показателя воды, что является благоприятным

условием для развития вирусов полиомиелита, холерного вибриона и других

возбудителей болезней человека [44]. С целью обнаружения цветения

фитопланктона и слежения за его временными и пространственными изменениями

в океане, а также во внутренних водоёмах широко используются методы

дистанционного зондирования Земли из космоса [51, 52, 175, 198].

Основным пигментом, используемым в моделях оценки скорости

фотосинтеза и роста фитопланктона, является хлорофилл а [66, 69, 183]. Однако,
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на регистрируемый сканером сигнал влияет поглощение света всеми пигментами

фитопланктона: хлорофиллы (ХЛ), каротиноиды (КР) и фикобилипротеины (ФБП)

[161, 167]. Эти пигменты определяют спектр света, который может быть

использован клетками при фотосинтезе [85, 159]. Основные пики поглощения ХЛ а

в живых клетках находятся на длинах волн ~ 438 и 678 нм, КР поглощают только

сине-зелёную область видимого спектра [113, 161]. Область поглощения ФБП

располагается на длинах волн от 495 до 635 нм, где 610 – 635 нм – это область

поглощения аллофикоцианина и С-фикоцианина (ФЦ), 495 – 560 – область

поглощения С-фикоэритрина (ФЭ). ХЛ а – основной фотосинтетический пигмент,

ФБП – светопоглощающие пигменты в цианобактериях и красных водорослях [85],

а КР выполняют функции как поглощения световой энергии для фотосинтеза, так

и предотвращения разрушения активного ХЛ кислородом на свету –

фотопротекторная функция [68, 80].

Различные таксономические группы водорослей и цианобактерий имеют

специфический набор пигментов. ХЛ а содержат все фотоавтотрофные организмы.

Помимо ХЛ а в пигментный комплекс видов, относящихся к отделу Bacillariophyta

и классам Dinophyceae (отдел Miozoa) и Prymnesiophyceae (отдел Haptophyta),

входят ХЛ с2 и диадиноксантин. Помимо этого, в пигментный состав Bacillariophyta

и Prymnesiophyceae входят также пигменты ХЛ с1 и фукоксантин. При этом

пигментами-маркерами для представителей класса Dinophyсeae является

перидинин, а для представителей класса Prymnesiophyceae (к которым относятся

кокколитофоры) – ХЛ с3 и 19-гексанолоксифукоксантин [38, 158]. Цианобактерии

содержат билипротеины, зеаксантин и β,β-каротин [67, 113]. Благодаря различиям

в пигментной системе между таксономическими группами возможна

идентификация видов, формирующих цветение, путём анализа спектров

восходящего из толщи воды излучения, регистрируемого спутниками, которое

зависит от рассеяния и поглощения солнечной радиации в воде пигментами

фитопланктона [15, 30, 31, 39, 70, 122].

В природных условиях разнообразие фитопланктона по видовому составу и

функциональным характеристикам связано с адаптацией сообщества к условиям
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среды, изменяющимся в широком диапазоне. Основными абиотическими

факторами среды являются температура воды, биогенная обеспеченность и

освещенность [10]. Среди перечисленных факторов свет является наиболее

значимым, определяющим основной процент вариабельности структурно-

функциональных характеристик фитопланктона [117].

В процессе фотосинтеза используются кванты световой энергии в видимом

диапазоне от 400 до 700 нм. Эту часть радиации называют фотосинтетически

активной радиацией (PAR). В пределах верхнего освещенного слоя воды в

водоемах изменяется не только уровень облученности, но и ее спектральный

состав. Вода, взвешенное и растворенное вещество поглощают и рассеивают свет,

что и приводит к изменению спектральных характеристик солнечного излучения в

воде [19, 72, 139]. Вода поглощает длинноволновую часть излучения в диапазоне

PAR, а окрашенное растворённое и взвешенное органическое вещество –

коротковолновую часть PAR. [37, 173, 198]. Вследствие этого свет, достигающий

нижних горизонтов эвфотической зоны, преимущественно состоит из синего или

сине-зелёного излучения низкой интенсивности [8, 117]. В прозрачных

олиготрофных водах, где фитопланктон существует в диапазоне глубин от 0 до 150

м [131, 177, 200], наиболее глубоко проникает излучение в диапазоне 470 – 500 нм

(синий свет) [37, 139, 146]. В менее прозрачных мезотрофных водах

коротковолновое излучение из-за селективного поглощения частицами и

окрашенным растворенным органическим веществом ослабляется сильнее, чем

длинноволновое, и максимум пропускания смещается в сторону более длинных

волн [7, 19, 138, 161]. Так, в мезотрофном Чёрном море [27] область минимального

ослабления интенсивности света располагается в сине-зелёной области спектра 500

– 560 нм [8, 77], что связано с относительно большим содержанием окрашенного

растворенного органического вещества, чем в олиготрофных водах [53, 73]. В

эвтрофных водоемах такой сдвиг еще более выражен – проникает более

длинноволновое (красное) излучение (до ~ 600 нм) [30].

Фитопланктон в природных водоемах в результате вертикального

перемешивания вод попадает в различные условия. При вертикальной
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стратификации вод и устойчивости водного столба клетки успевают

адаптироваться к условиям среды. В связи с видоспецифичностью адаптивной

реакции на смену условий, в частности интенсивности и спектрального состава

света, происходит изменение видового состава сообщества фитопланктона. Для

понимания закономерностей пространственно-временной изменчивости в

структуре сообщества фитопланктона, смены доминирующих таксономических

групп и их влияния на первичную продукцию водоёма, необходимо определить

специфичность адаптации отдельных таксонов к световым условиям среды.

Процессы световой адаптации изучаются уже в течение многих десятилетий.

Наиболее изученной является адаптация микроводорослей и цианобактерий к

интенсивности света (без изменения его спектральных свойств) [1, 84, 87, 129, 165].

Исследования хроматической адаптации тоже проводились [58, 86, 88, 98, 104, 107,

109, 112, 114, 151, 155, 172, 174, 187, 194, 196, 201], но в связи с использованной

методикой, не исключающей влияния количества квантов света, полученные

данные не дают однозначного объяснения адаптивных изменений структурных и

функциональных характеристик водорослей и цианобактерий в ответ на изменение

спектральных характеристик света в среде их существования. Такие знания

необходимы для понимания закономерностей пространственно-временной

организации структуры и функциональных свойств первично-продукционного

звена водных экосистем, научного обоснования формирования экониш отдельных

таксонов планктонных микроводорослей и цианобактерий, и их влияния на

продуктивность вод.

Цель работы – исследовать адаптацию цианобактерий и микроводорослей

различной таксономической принадлежности к воздействию света разного

спектрального состава.

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Исследовать влияние спектрального состава света на структурные

характеристики цианобактерий и микроводорослей разных таксономических

групп;
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2. Исследовать влияние спектрального состава света на фотосинтетические и

ростовые характеристики цианобактерий и микроводорослей разных

таксономических групп;

3. Изучить вертикальную изменчивость спектральных показателей

поглощения света пигментами фитопланктона в Чёрном море и на озере Байкал в

зависимости от гидрологических и гидрофизических условий в среде;

4. Оценить изменение доминирующих таксонов в сообществе фитопланктона

с глубиной на основе особенностей формы спектров показателей поглощения света

пигментами фитопланктона.

Научная новизна. В работе обоснован как единственно правильный и


[…]


сравнении с гидрологической структурой вод и спектральными характеристиками

проникающего в водную толщу солнечного излучения выявили наличие

хроматической адаптации сообщества в нижней части зоны фотосинтеза,

ограниченной сверху плотностной стратификацией вод. За счёт

комплементарности полосы поглощения света фикобилинами свету,

проникающему в море, ФЭ-содержащие водоросли и цианобактерии в условиях

светового лимитирования получают преимущество в эффективности поглощения

квантов солнечной энергии и использования их на рост/фотосинтез в сравнении с

другими видами, что приводит к относительному росту численности ФЭ-

содержащих видов в глубинном сообществе фитопланктона и определяет смену

доминирующих видов в сообществе с глубиной в пределах зоны фотосинтеза.
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ВЫВОДЫ

1. Микроводоросли, не содержащие фикобилины, не способны к

комплементарной хроматической адаптации, которая заключается в увеличении

относительного содержания вспомогательных пигментов, комплементарных

спектральному диапазону света в среде.

2. При условии сбалансированности по количеству поглощенных квантов

спектральный состав света не влияет на структурные характеристики водорослей и

цианобактерий, такие как отношение органического углерода к хлорофиллу а и к

азоту в клетках всех исследованных видов.

3. Влияние спектрального состава света на эффективность использования

поглощённого света на рост клеток различается у исследованных видов: у

цианобактерий, в отличие от микроводорослей, не содержащих фикобилины,

эффективность использования поглощённого света в процессе роста зависит от его

спектрального состава. На свету, комплементарном полосе поглощения

соответствующих фикобилинов, поглощённая энергия используется в процессе

синтеза органического вещества и роста клеток с максимальным квантовым

выходом, что связано с особенностью строения и функционирования

фотосинтетического аппарата цианобактерий.

4. Анализ вертикальной изменчивости формы спектров показателей

поглощения света пигментами фитопланктона выявил увеличение доли

фикоэритрин содержащих видов в общей биомассе фитопланктона в нижней части

зоны фотосинтеза в условиях плотностной стратификации вод в пределах

освещенного слоя.

5. Установлена комплементарность полосы поглощения света

фикоэритрином спектральным свойствам солнечного излучения, проникающего к

нижней границе зоны фотосинтеза Чёрного моря и озера Байкал, что приводит к

увеличению удельной эффективности использования света в процессе

фотосинтеза. Наличие фикоэритрина в составе пигментного комплекса

цианобактерий и криптофитовых водорослей позволяет фитопланктону более
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эффективно поглощать проникающий к нижней части зоны фотосинтеза сине-

зеленый свет в диапазоне длин волн 500-560 нм.

6. Спектральный состав света является ключевым фактором, влияющим на

развитие определенных таксонов фитопланктона в нижней части зоны фотосинтеза

в условиях светового лимитирования при наличии плотностной стратификации вод

в пределах освещенного слоя. В результате хроматической адаптации

фикоэритрин-содержащие виды фитопланктона могут достигать значительной

численности и составлять более 50 % биомассы сообщества фитопланктона на

глубинах с освещенностью 1% – 0,1% от уровня солнечной инсоляции поверхности

моря.

7. Увеличение численности фикоэритрин-содержащих видов фитопланктона,

их доли в биомассе фитопланктона и удельной эффективности поглощения света

наблюдается на горизонтах ниже слоя глубинного максимума флуоресценции

хлорофилла а, приуроченного к 1%-ому уровню фотосинтетически активной

радиации, что свидетельствует о бóльшем показателе компенсационной глубины у

фикоэритрин-содержащих видов, в сравнении с другими таксонами в сообществе

фитопланктона.

124

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВКС верхний перемешанный слой;

КР каротиноиды;

ФБП фикобилипротеины;

ФБС фикобилисомы;

ФС1 фотосистема 1;

ФС2 фотосистема 2;

ФУБ фикоуробилин;

ФЦ С-фикоцианин;

ФЭ С-фикоэритрин;

ФЭБ фикоэритробилин;

ХЛ а хлорофилл а;

С углерод;

Са концентрация хлорофилла а;

Са+ф концентрация хлорофилла а в сумме с феопигментами;

Скр концентрация суммарных каротиноидов;

Сф концентрация феопигментов;

FL2 уровень автофлуоресцентного сигнала на длине волны 575 нм;

FL4 уровень автофлуоресцентного сигнала на длине волны 675 нм;

FS рассеяние света вперед;

kd показатель диффузионного ослабления света;

N азот;

OD оптическая плотность;

ODd(λ) оптическая плотность обесцвеченных клеток в суспензии;

ODfd(λ) оптическая плотность обесцвеченных клеток на фильтре;

ODfp(λ) оптическая плотность частиц на фильтре;

ODp(λ) оптическая плотность взвеси в суспензии;

PAR фотосинтетически активная радиация;

PUR радиация, используемая в фотосинтезе;
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R соотношение показателей поглощения света в синем и красном

максимумах спектров поглощения света пигментами;

Rac величина отношения оптической плотности ацетоновых экстрактов

пигментов на длинах волн ~ 430 нм и 664 нм;

Zs глубина видимости диска Секки;

aрh(λ) показатель поглощения света пигментами водорослей;

aрh/chl(λ) удельный (нормированный на содержание хлорофилла а) показатель

поглощения света пигментами;

aрh/chl(438) удельный (нормированный на содержание хлорофилла а) показатель

поглощения света пигментами на длине волны 438 нм.

aрh/chl(678) удельный (нормированный на содержание хлорофилла а) показатель

поглощения света пигментами на длине волны 678 нм.

a*
рh/chl средний по спектру поглощённых квантов показатель поглощения

света, нормированный на содержание хлорофилла а;

λ длина волны;

ϕ квантовый выход фотосинтеза;

ϕµ квантовый выход роста.
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