ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Ефимовой Татьяны Владимировны
на тему «**Действие спектрального состава света на структурные и функциональные характеристики микроводорослей**»
на соискание учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.16 – Гидробиология

Диссертационная работа Ефимовой Т.В. посвящена исследованию адаптации цианобактерий и микроводорослей к условиям освещения как к самому важному из абиотических факторов среды. Фитопланктон в водоемах находится в различных условиях вследствие стратификации вод и адаптируется к этим условиям в меру своих возможностей. Для понимания процессов в фитопланктонном сообществе и изучения пространственно-временной изменчивости первичной продукции необходимо определить специфичность адаптации различных таксономических групп к световым условиям среды. В этом смысле диссертационная работа Ефимовой Т.В. безусловно, является актуальной, поскольку в ней проведен анализ хроматической адаптации культур, изучена вертикальная изменчивость спектральных показателей поглощения света пигментами фитопланктона в Чёрном море и на озере Байкал в зависимости от гидрологических и гидрофизических условий в среде, приводится научное обоснование формирования экологической ниши определенных групп планктонных микроводорослей и цианобактерий.

Автором спланирован и проведён комплекс экспериментальных и лабораторных работ, в результате которых получены ряд особенностей хроматической адаптации в зависимости от пигментного состава клетки.

Автором работы получен ряд новых результатов, в частности, обосновано, что спектральный состав света в море является ключевым фактором, регулирующим таксономический состав фитопланктона в нижней части зоны фотосинтеза в условиях светового лимитирования при наличии плотностной стратификации вод в пределах освещенного слоя. Полученные результаты могут быть использованы для развития оперативных методов оценки показателей продуктивности вод Чёрного моря и озера Байкал.

Сформулированные автором положения, выносимые на защиту, представляются значимыми для науки и практического применения.

По автореферату имеются замечания.

1. Во введении хотелось бы видеть объяснение терминов «структурные и функциональные характеристики клетки», а также «сбалансированность излучения по количеству квантов света», «качество света». Во втором случае имеется в виду равенство, т.е. белый свет? Или некая комплементарность спектрального состава света и спектра поглощения клетки?

2. На стр. 8 «Достоверность данных обеспечена использованием современных методик». Имеются в виду методики биологических исследований?

3. На стр. 10 «В качестве источника света для культуры *Nitzschia* sp. Использовали вертикальную световую решётку ... для культур *Synechococcus* sp. горизонтальную световую решётку...». В чем смысл использования различного вида решетки и оказывает ли это влияние на результат?

4. На стр. 11 «В июне 2016 г. Z_{cu} определяли по величине диффузного коэффициента ослабления света, которую измеряли с помощью прозрачномера». Правильно – коэффициента диффузного ослабления. Кроме того, он не измерялся, а рассчитывался по данным о показателе ослабления направленного света, который измерялся.

5. На стр. 13 не расшифрованы сокращения КР и КХА.

6. На стр. 13 «Формы спектров оптической плотности ($OD(\lambda)$) ацетоновых экстрактов пигментов, нормированных на значение OD на длине волны красного максимума в спектре

~664 нм (OD(664)), и величина отношения OD в синем максимуме спектра на длине волны ~430 нм (OD(430)) к OD(664) (Rac), отражающая изменение соотношения КР/ХЛ а в клетках, у культур микроводорослей не зависели от спектральных характеристик света (Рис. 1).» Однако для некоторых культур различия на приведенном графике видны, какова достоверность предположения о независимости от спектрального состава? Для хотя бы качественной оценки достоверности стоило бы привести среднеквадратичное отклонение приведенных величин.

7. Все заявления «зависит» и «не зависит» должны сопровождаться статистической оценкой этой зависимости (достоверность).

8. Было бы гораздо нагляднее, если бы числовая информация была представлена в таблицах, а не в тексте.

9. На стр. 16 «У ФЦ-содержащих цианобактерий, в отличие от микроводорослей, отмечено увеличение квантового выхода роста (ϕ) при адаптации к красному свету ($0,11 \pm 0,01$ моль С/моль квантов), комплементарному полосе поглощения ФЦ, и уменьшение ϕ при адаптации к синему свету ($0,050 \pm 0,01$ и $0,011 \pm 0,001$ моль С/моль квантов у *S. elongatus* и *Synechococcus* sp. WH5701, соответственно), не поглощаемом ФЦ.» Увеличение и уменьшение относительно чего? И насколько сильное?

10. На стр. 21 «Расчёты показывают, что на глубине, соответствующей 0,1% PAR, увеличение поглощения света пигментами фитопланктона на единицу ХЛ а за счёт поглощения света пигментом ФЭ возрастает на 20-30% (Рис. 6).» На какой длине волны? На рисунке показано, что изменения зависят от длины волны, и в максимуме значения могут отличаться в 1.5 – 2 раза.

Указанные замечания носят скорее рекомендательный характер и не влияют на общую высокую оценку диссертационной работы. Полученные результаты хорошо обоснованы и не вызывают сомнений в их достоверности. На основании содержания автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует критериям, установленным пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (ред. от 11.09.2021), для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Ефимова Татьяна Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – Гидробиология.

Главный научный сотрудник отдела оптики и биофизики моря
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Морской гидрофизический институт РАН»,
доктор физико-математических наук, профессор Михаил Ен Гон Ли

Старший научный сотрудник отдела оптики и биофизики моря
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Морской гидрофизический институт РАН»,
кандидат физико-математических наук Елена Николаевна Корчёмкина

Тел. +7(0692) 54 52 41
299011, Севастополь, ул. Капитанская, 2
michael.lee.mhi@gmail.com

Подписи Ли Михаила Ен Гона и Корчёмкиной Елены Николаевны заверяю:

Ученый секретарь

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Морской гидрофизический институт РАН»,

кандидат физико-математических наук Дмитрий Владимирович Алексеев